

KẾ HOẠCH

Kỷ niệm 20 năm Giải thưởng Khoa học công nghệ Quả Cầu Vàng (2003 - 2023) và triển khai Giải thưởng Khoa học công nghệ Quả Cầu Vàng, Giải thưởng Nữ sinh khoa học công nghệ Việt Nam năm 2023

Thực hiện Chương trình công tác năm 2023, Ban Bí thư Trung ương Đoàn ban hành Kế hoạch tổ chức kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng (2003-2023), lễ trao Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm cụ thể hóa chủ trương của Đảng, Nhà nước về phát triển nguồn nhân lực chất lượng cao và Đề án “Phát hiện, bồi dưỡng và phát huy tài năng trẻ Việt Nam giai đoạn 2022-2030” được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt.
- Phát hiện, tôn vinh các tài năng trẻ ở trong và ngoài nước có thành tích xuất sắc trong học tập, nghiên cứu, công tác trong lĩnh vực khoa học công nghệ; từ đó kết nối, hỗ trợ, bồi dưỡng, phát huy các tài năng trẻ phục vụ công cuộc phát triển đất nước.
- Tạo động lực, truyền cảm hứng và thúc đẩy phong trào thi đua học tập, nghiên cứu khoa học, sáng tạo, ứng dụng các thành tựu khoa học công nghệ vào thực tiễn cuộc sống trong thanh thiếu nhi Việt nam.

2. Yêu cầu

- Tổ chức trang trọng, tiết kiệm, hiệu quả; tạo diễn đàn chia sẻ, kết nối, xây dựng mạng lưới các thế hệ tài năng trẻ đạt Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng.
- Tuyên truyền sâu rộng trong thanh thiếu nhi, hệ thống tổ chức Đoàn Thanh niên và toàn xã hội về các hoạt động liên quan đến việc xét chọn, tôn vinh các cá nhân tiêu biểu đạt các giải thưởng.

II. NỘI DUNG NHIỆM VỤ VÀ TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Các hoạt động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng

1.1. Cuộc thi thiết kế biểu trưng Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng

- Mục tiêu: xây dựng biểu trưng (logo) chính thức của Giải thưởng Khoa học công nghệ Quả Cầu Vàng.

- Thời gian thực hiện: Tháng 3 đến tháng 7/2023

- Nội dung nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch, thể lệ và phát động, tuyên truyền về cuộc thi. Thành lập Hội đồng giám khảo, chấm thi và công bố kết quả.

1.2. Chương trình “Cafe sáng cùng tài năng trẻ KHCN” trên nền tảng số

- Mục tiêu: Truyền cảm hứng, chia sẻ kinh nghiệm, thúc đẩy phong trào học tập, nghiên cứu khoa học trong thanh thiếu nhi.

- Thời gian thực hiện: Từ tháng 5 đến tháng 10/2023

- Nội dung nhiệm vụ: Xây dựng kế hoạch, nội dung, kịch bản, mời tài năng trẻ KHCN tham gia; tổ chức ghi hình, phát sóng. Thực hiện khoảng 5 - 6 số phát sóng trên ứng dụng thanh niên Việt Nam, các trang mạng xã hội do tổ chức Đoàn, Hội quản lý và một số nền tảng số thu hút giới trẻ.

1.3. Gặp gỡ các thế hệ tài năng trẻ đạt Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng giai đoạn 2003-2023

- Mục tiêu: Giao lưu, chia sẻ, kết nối và hình thành mạng lưới các thế hệ tài năng trẻ đạt Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng, các nhà khoa học trẻ Việt Nam trong và ngoài nước.

- Thời gian thực hiện: tháng 10/2023

- Nội dung nhiệm vụ: Xây dựng nội dung, chương trình gặp gỡ, mời đại biểu tham gia chương trình.

1.4. Xây dựng kỷ yếu 20 năm Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam 2023

- Mục tiêu: Thông tin về thành tích KHCN, đóng góp đối với cộng đồng xã hội của các thế hệ tài năng trẻ đạt Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng từ đó nâng cao vị, tầm ảnh hưởng của giải thưởng; đồng thời truyền cảm hứng, động lực cho các nhà khoa học trẻ, sinh viên tài năng. Thông tin về Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023.

- Thời gian thực hiện: tháng 2 đến tháng 8/2023

- Nội dung nhiệm vụ: Gửi thư ngỏ đề nghị các thế hệ đạt Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng cập nhật thông tin, hình ảnh, mời viết bài, gửi thông điệp. Thiết kế, biên tập và phát hành kỷ yếu.

1.5. GALA 20 năm Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng, trao Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023

- Mục tiêu: Vinh danh các tài năng trẻ KHCN; quảng bá hình ảnh các giải thưởng, tạo sự quan tâm của cộng đồng và tổ chức các hoạt động kết nối, hỗ trợ trong cộng đồng các thế hệ nhận giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng.

- Thời gian thực hiện: ngày 27/10/2023 (thứ Sáu)

- Phương pháp thực hiện: Tổ chức sự kiện trực tiếp tại Thủ đô Hà Nội (phát sóng trực tiếp trên nền tảng số hoặc trên truyền hình)

2. Tổ chức Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023

2.1. Phát động, triển khai các giải thưởng

- Bổ sung, chỉnh sửa hoàn thiện Công đồng ký trực tuyến tham gia xét Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023 (tháng 3/2023)

- Ban hành công văn hướng dẫn tham gia các Giải thưởng (tháng 3/2023), xác định thời hạn đăng ký Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng (trước ngày 30/7/2023) và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam (trước ngày 30/8/2023)

- Thực hiện truyền thông hướng dẫn đăng ký giải thưởng trên các phương tiện truyền thông đại chúng, các nền tảng số.

- Đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các cơ quan, tổ chức trong và ngoài nước triển khai các giải thưởng.

2.2. Tổng hợp hồ sơ, xét chọn các giải thưởng

- Thành lập Ban thư ký, Hội đồng Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023 (trước ngày 01/7/2023).

- Tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng 2023 (trước ngày 05/8/2023). Tổ chức họp Ban thư ký Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng (trước ngày 10/8/2023). Họp Hội đồng Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng lần thứ nhất (trước ngày 20/8/2023) và công bố TOP20 (trước ngày 01/9/2023).

- Tổng hợp hồ sơ đăng ký tham gia và các nội dung chuẩn bị họp Hội đồng Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023 (trước ngày 01/9/2023).

- Họp Hội đồng Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng lần thứ hai và Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam 2023 (trước ngày 15/9/2023).

- Thông báo kết quả, gửi thư mời các cá nhân đạt các giải thưởng tham dự Lễ trao giải và các hoạt động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng (trước ngày 05/10/2022).

2.3. Chuẩn bị tổ chức lễ trao các giải thưởng

- Xây dựng chương trình, kịch bản Gala kỷ niệm 20 năm và Lễ trao Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng, Giải thưởng Nữ sinh KHCN Việt Nam năm 2023 (trước ngày 20/9/2023).

- Tham mưu tờ trình, xây dựng nội dung, chương trình lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp gỡ các thế hệ tài năng trẻ đạt Giải thưởng KHCN Quả Cầu Vàng (trước ngày 25/9/2023).

- Tham mưu Bằng khen của Thủ tướng Chính phủ, Bộ Khoa học và Công nghệ, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh cho các cá nhân, chuyên gia, nhà khoa học, doanh nghiệp có nhiều đóng góp cho sự phát triển Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng trong suốt 20 năm qua (trước ngày 15/9/2023).

- Tham mưu khen thưởng, chuẩn bị Huy hiệu Tuổi trẻ sáng tạo, bằng khen, Giấy chứng nhận, Biểu trưng Quả Cầu Vàng, Biểu trưng Giải thưởng Nữ sinh năm 2023 (trước ngày 05/10/2022).

- Xây dựng phóng sự 20 năm triển khai Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng và công tác triển khai Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng năm 2023 phát tại GALA kỷ niệm 20 năm và lễ trao giải (hoàn thành trước ngày 10/10/2023).

- Xây dựng Clip công tác triển khai Giải thưởng Nữ sinh KHCVN Việt Nam năm 2023 phát tại Lễ trao giải (trước ngày 10/10/2023).

- Bố trí phương tiện đưa, đón; nơi ăn, nghỉ của các cá nhân nhận các giải thưởng năm 2023 (hoàn thành trước ngày 10/10/2023).

- Gửi thư mời đại biểu tham dự Gala kỷ niệm 20 năm và trao giải thưởng (trước ngày 15/10/2023)

- Chuẩn bị các điều kiện, cơ sở vật chất, chương trình nghệ thuật, phân công nhiệm vụ phục vụ Gala trao giải thưởng,...(trước ngày 15/10/2023)

III. KINH PHÍ

1. Ban Tổ chức đảm bảo kinh phí ăn, nghỉ, di chuyển cho đại biểu nhận các giải thưởng năm 2023 trong thời gian diễn ra các hoạt động của kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng, lễ trao các giải thưởng và kinh phí tổ chức các sự kiện kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu vàng và Lễ trao các giải thưởng năm 2023.

2. Đề nghị các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các trường, học viện, các cơ quan, đơn vị có các đại biểu được nhận Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCVN Việt Nam năm 2023 quan tâm, hỗ trợ kinh phí di chuyển từ địa phương, đơn vị về Hà Nội và ngược lại.

3. Các đại biểu nhận Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng những năm trước (từ năm 2022 trở về trước) chủ động bố trí kinh phí, phương tiện tham gia hoạt động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ

Là đơn vị thường trực các Giải thưởng chịu trách nhiệm tham mưu, thực hiện các nhiệm vụ như sau:

- Tham mưu triển khai công tác truyền thông, chương trình, kịch bản, các văn bản hướng dẫn, báo cáo, thư mời,... và điều kiện đảm bảo tổ chức các hoạt

động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng và lễ trao các giải thưởng năm 2023.

- Tham mưu triển khai các giải thưởng năm 2023; công tác tổng hợp, phân loại hồ sơ; thành lập và tổ chức họp Ban thư ký, các Hội đồng để đánh giá, xét chọn các Giải thưởng, thông báo kết quả xét chọn.

- Hoàn thiện, triển khai hệ thống kỹ thuật phục vụ đăng ký trực tuyến các giải thưởng.

- Tham mưu, bố trí kinh phí phục vụ tổ chức các hoạt động.

2. Văn phòng và các ban Trung ương Đoàn

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, khối đối tượng, địa bàn được phụ trách thực hiện việc thông tin, tuyên truyền, đôn đốc các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc, các Đại sứ Quán, Hội Thanh niên, Sinh viên Việt Nam ở nước ngoài quan tâm triển khai các giải thưởng.

3. Các đơn vị báo chí của Trung ương Đoàn

Phối hợp với Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giới thiệu về các thế hệ tài năng trẻ đạt Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng, các cá nhân đạt các giải thưởng năm 2023 và các hoạt động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng trên các báo, các nền tảng số do đơn vị quản lý.

4. Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc

- Phối hợp với các cơ quan, đơn vị lựa chọn giới thiệu hồ sơ đăng ký tham gia Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng (**trước ngày 30/7/2023**) và Giải thưởng Nữ sinh KHCVN Việt Nam năm 2023 (**trước ngày 30/8/2023**).

- Rà soát, lập danh sách, cập nhật thông tin trích ngang các cá nhân (được tỉnh, thành đoàn giới thiệu) đạt Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng những năm qua (*trước đây là Giải thưởng CNTT Thanh niên mang tên Quả Cầu Vàng, Giải thưởng Khoa học Kỹ thuật Thanh niên mang tên Quả Cầu Vàng, Giải thưởng Khoa học công nghệ Thanh niên Quả Cầu Vàng*) theo mẫu gửi kèm về Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ (Đơn vị thường trực Giải thưởng) **trước ngày 15/05/2023**, số 7 Xã Đàn, Đống Đa, Hà Nội. Email: giaithuongkhcnqcv@gmail.com

- Tổ chức tuyên truyền, hỗ trợ các cá nhân từng đạt Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng của địa phương, đơn vị về Thủ đô Hà Nội tham dự các hoạt động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng, lễ trao Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCVN năm 2023.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức triển khai các hoạt động kỷ niệm 20 năm Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng, lễ trao Giải thưởng KHCVN Quả Cầu Vàng và Giải thưởng Nữ sinh KHCVN Việt Nam năm 2023

Chi tiết đề nghị liên hệ đơn vị thường trực các giải thưởng: Trung tâm Phát triển Khoa học, Công nghệ và Tài năng trẻ (đồng chí Tổng Mạnh Hùng, số điện thoại: 0936441976, email: tainangviet.twd@gmail.com).

Nơi nhận:

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);
- Bộ Khoa học và Công nghệ (để p/h);
- ĐSQ Việt Nam ở một số nước;
- Các ban, đơn vị Trung ương Đoàn;
- Các tỉnh, thành đoàn, đoàn trực thuộc;
- Các trường ĐH, HV, cơ quan nghiên cứu có liên quan;
- Đoàn TN, Hội SV, Hội TN Việt Nam ở một số nước;
- Lưu VP, KHCN.

TM. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN
BÍ THƯ



Nguyễn Minh Triết